
Rechtsform: eingetragener Verein (e.V.), AG Leipzig, VR 6674Kontoverbindung: Die DLRG ist Spitzenverband im Deutschen  

Finanzamt Grimma, Steuernummer: 238 / 142 / 06807 Deutsche Skatbank Olympischen Sportbund (DOSB), Mitglied im Deutschen  

Vertretung gemäß § 26 BGB: IBAN: DE68 8306 5408 0004 0939 68   Paritätischen Wohlfahrtsverband (DPWV), 

Thomas Handke – Claudia Kösters – Katja Handke BIC.: GENODEF1SLR  im Deutschen Spendenrat, in der International  

Zwei Mitglieder vertreten den Verein gemeinsam  Life Saving Federation (ILS) und der ILS-Europe.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENTWURF EINER 

 

 

Beitrags- und Gebührenordnung der  

DLRG Ortsgruppe Parthenaue e.V. 
 

 

1. Mitgliedsbeiträge 

 

Es gelten folgende Mitgliedsbeiträge (Jahresbeitrag) 

 Kinder und Jugendliche*  55,- € 

 Erwachsene  70,- € 

 Familien  130,- € 

 Firmen 200,- € 

Fördermitglieder 25,- € 

  

Hinweise zu den Mitgliedsbeiträgen:  

 

• Der Beitrag wird per Lastschrift eingezogen, Selbst- oder Barzahlungen sind nicht möglich.   

• Als Zahlungsrhythmus ist eine jährliche oder halbjährliche Beitragsentrichtung möglich.  

Die Mitgliedsbeiträge mit jährlicher Zahlung werden in der ersten Jahreshälfte eingezogen, 

bei halbjährlicher Zahlung erfolgt ein zweiter Einzug im zweiten Kalenderhalbjahr.  

  

• Der Familienbeitrag wird für Familien gewährt, die aus mindestens drei Familienmitgliedern 

bestehen. Die Familie muss in einer häuslichen Gemeinschaft leben. Kinder über 18 Jahre 

gelten als Einzelmitglieder.   

• Der Mitgliedsbeitrag beinhaltet für Mitglieder die allgemeinen Gebühren für das Kinder-, 

Jugend- und Erwachsenenschwimmen.   

• Eintritts- bzw. Bahngelder werden auf die angemeldeten Teilnehmer anteilig umgelegt, eine 

Rückerstattung bei mangelnder Teilnahme ist nicht möglich.   

 

*Ermäßigung erhalten mit jährlichem Nachweis: Schüler*innen, Studierende und Azubis. Der 

Ermäßigungsnachweis für das kommende Mitgliedsjahr ist bis Ende November des laufenden 

Kalenderjahres per E-Mail an mitgliederservice@parthenaue.dlrg.de zu senden. Spätere Abgaben 

werden für die Ermäßigung nicht anerkannt. Die Einreichung der Nachweise ist eine Bringepflicht. 
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2. Kursgebühren 

 

Für die Durchführung von öffentlichen Schwimmkursen oder Prüfungsabnahmen gelten 

folgende Gebühren: 

            Mitglieder 

1. Schwimmkurs Kinder     30,00 €    

2. Schwimmkurs Erwachsene                   

Rettungsschwimmabzeichen (Kurs- und Prüfungsgebühr)  

 35,00 €    

 a) Juniorretter        10,00 €  

 b) Bronze oder Silber      30,00 €  

 c) Gold                   40,00 €  

 d) Rettungsfähigkeit (ohne Kurs)      10,00 €  

4. Abnahme Seepferdchen                                           10,00 €  

5. Abnahme DSA     10,00 €  

6. Abnahme Rettungsschwimmabzeichen    15,00 €  

 

 

Mitglieder der DLRG OG Parthenaue e.V., die im Wasserrettungsdienst, Katastrophenschutz oder in 

der Ausbildung mitarbeiten, werden von diesen Gebühren befreit, sofern es sich um 

Wiederholungsprüfungen handelt. 

 

Für weitere Kurse im Rahmen der Ausbildungsangebote der Ortsgruppe gelten die in der jeweiligen 

Ausschreibung angegebenen Kosten. 

 

Für den Rücktritt von einer Ausbildung gelten folgende Regeln:  

Rücktritt vor Meldeschluss: 10,- € Verwaltungsgebühr 

Rücktritt nach Meldeschluss: 50% der Kursgebühren 

Rücktritt nach Kursbeginn: 100% der Kursgebühren 

 

 

3. Weitere Regelungen 

Materialverkäufe werden zum Einkaufpreis abgerechnet.   

Bankgebühren für Beitragsrückbuchungen werden dem Mitglied belastet.   

Für zusätzliche Verwaltungstätigkeiten bei Beitragsrückständen oder verspätet eingereichten 

Unterlagen wird eine Bearbeitungsgebühr von jeweils 5,00 € pro Vorgang erhoben.    

  

Schuldner    

Schuldner ist,     

- wer Kurse gebucht hat   

- in dessen Auftrag oder Interesse Leistungen erbracht wurden   

- wer Material von der DLRG bezogen hat oder  

- wer vorsätzlich eine Falschalarmierung ausgelöst hat    
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Rechnung, Quittung    

Privatpersonen erhalten auf Wunsch eine Quittung oder Rechnung über die von der DLRG 

Ortsgruppe Parthenaue e.V. erbrachten Leistungen. Juristische Personen des Privat- oder 

öffentlichen Rechts erhalten eine Rechnung über die von der DLRG Ortsgruppe Parthenaue 

e.V. erbrachten Leistungen.    

  

Fälligkeit    

Kursgebühren sind vor Kursbeginn zu entrichten. Sonstige Gebühren sind nach 

Rechnungstellung innerhalb einer Zahlungsfrist von 14 Tagen zu begleichen.     

 

Der Vorstand kann im Einzelfall Ausnahmen von dieser Beitrags- und Gebührenordnung 

zulassen.  

  

Diese Gebührenordnung wurde von der Mitgliederversammlung am __.01.2026 verabschiedet 

und tritt ab diesem Datum in Kraft. 


